

BOSNA I HERCEGOVINA
Konkurencijsko vijeće



БОСНА И ХЕРЦЕГОВИНА
Конкуренијси савјет

Р Ј Е Ш Е Њ Е

по Пријави намјере концентрације између привредних субјеката *GeoPost S.A.*
Paris, Француска и “ДПД” д.о.о. за међународну шпедицију Сарајево, БиХ

Сарајево
Јули, 2008. године



Број:01-02-26-017-7-II/08
Сарајево, 24.07.2008. године

На основу члана 25. став (1) под е) члана 42. став (1) тачка д) у вези са чл. 12., 14., 16. и 18. Закона о конкуренцији («Службени гласник БиХ», бр. 48/05 и 76/07), по Пријави намјере концентрације између привредног субјекта *GeoPost S.A. 2 ter rue Louis Armand, 75015 Paris, Француска*, заступаног по адвокату Сеаду Миљковићу, Фра Анђела Звиздовића 1, 71000 Сарајево, Босна и Херцеговина, и привредног субјекта “ДПД” д.о.о. за међународну шпедицију Сарајево, Халиловић б.б., Сарајево, Босна и Херцеговина, запримљену под бројем: 01-02-26-017-II/08 дана 14.05.2008. године, Конкуренцијски савјет, на 70. (седамдесетој) сједници одржаној дана 24.07.2008. године, је донио следеће

Р Ј Е Ш Е Њ Е

1. Оцјењује се допуштеном концентрација која ће настати на тржишту пружања курирских услуга, осим јавних поштанских, на тржишту Босне и Херцеговине стицањем контроле куповином већинског власничког учешћа од стране привредног субјекта *GeoPost S.A. 2 ter rue Louis Armand, 75015 Paris, Француска* у привредном субјекту “ДПД” д.о.о. за међународну шпедицију Сарајево, Халиловић б.б., Сарајево, Босна и Херцеговина.
2. Ово Рјешење о концентрацији уписује се у Регистар концентрација.
3. Ово Рјешење је коначно и биће објављено у „Службеном гласнику БиХ“, службеним гласницима ентитета и Брчко Дистрикта Босне и Херцеговине.

Образложење

Конкуренцијски савјет је, дана 14.05.2008. године, запримио Пријаву намјере концентрације број: 01-02-26-017-II/08 (у даљем тексту: Пријава) привредног субјекта *GeoPost S.A. 2 ter rue Louis Armand, 75015 Paris, Француска* (у даљем тексту: *GeoPost S.A.* или Подносилац пријаве) заступан по адвокату Сеаду Миљковићу, Фра Анђела Звиздовића 1, 71000 Сарајево, Босна и Херцеговина, по којој намјерава купити већинско учешће од 70% привредног субјекта “ДПД” д.о.о. за међународну шпедицију Сарајево, Халиловић б.б., Сарајево, Босна и Херцеговина (у даљем тексту: ДПД).

Пријава је самоиницијативно, од стране Подносилаца пријаве, допуњена дописом број: 01-02-26-017-1-II/08 дана 22.05.2007. године.

Увидом у поднесену Пријаву утврђено је да иста није уредна и комплетна, у смислу члана 30 став (1) Закона о конкуренцији (у даљем тексту: Закон) и чл. 8. 9. 10. Одлуке о начину подношења пријаве и критеријима за оцјену концентрација привредних субјеката («Службени гласник БиХ», број 95/06) те је Конкуренцијски савјет, у складу са чланом 31. истог Закона, затражио допуну дана 02.06.2008. године дописом број: 01-02-26-017-2-II/08.

Подносилац пријаве је, у складу са захтјевима Конкуренцијског савјета, допунио Пријаву недостајућом документацијом дана 03.06.2008. године дописом број: 01-02-26-017-3-II/08.

Након тога, Конкуренцијски савјет је дана 24.06.2008. године дописом број: 01-02-26-017-4-П/08 Подносилацу пријаве издао Потврду о пријему уредне и комплетне Пријаве, у смислу члана 30. став (3) Закона.

У складу са чланом 30. став (2) Закона Подносилац Пријаве наводи да намјерава поднијети захтјев за оцјену концентрације овлашћеном тијелу за оцјену концентрације у Републици Србији.

Конкуренцијски савјет, у поступку оцјене допуштености предметне концентрације, је утврдио следеће чињенице:

Конкуренцијски савјет је утврдио да је Пријава поднесена у Законом прописаном року, у смислу члана 16. став (1) Закона.

1. Учесници предметне концентрације

Учесници предметне концентрације су привредни субјект *GeoPost S.A, 2 ter rue Louis Armand, 75015 Paris*, Француска и привредни субјект “ДПД” д.о.о.за међународну шпедицију Сарајево, Халиловићи б.б., Сарајево, Босна и Херцеговина.

1.1. Привредни субјект *GeoPost*

Учесник концентрације дионичко друштво *GeoPost S.A, 2 ter rue Louis Armand, 75015 Paris*, Француска регистровано је у Трговачком суду у Паризу под регистарским бројем *B340 012 392 RCS Paris*.

Привредни субјект *GeoPost S.A.* је члан групе *GeoPost* (у даљем тексту: «*Група GeoPost*») једног од водећих учесника на свјетском тржишту испоруке пошиљки и брзе испоруке. *Група GeoPost* је активна у преко 30 земаља. Представља трећег по реду пружаоца услуга брзе и одгођене испоруке пошиљки у Европи према оствареном промету, а другог по реду у Европи према обиму пошиљки.

Група GeoPost је 100% у власништву групе *La Poste Exploitant Public* (у даљем тексту: „*La Poste*“), француског националног пружаоца поштанских услуга, а организована је у четири пословна сектора и то: поштанске услуге, испорука и брза испорука пошиљки, малопродаја и тзв. поштанска банка.

Супсидијарна друштва привредног субјекта *GeoPost* на тржишту Босне и Херцеговине

Привредни субјект *La Poste* односно **Група *GeoPost*** је путем привредног субјекта *GeoPost International Management & Development Holding GmbH, Wailandtstrasse 1, 63741 Aschaffenburg*, Савезна Република Њемачка, уписан у Трговачки регистар Основног суда у *Aschaffenburg* под бројем *HRB 8345* присутан је на тржишту Босне и Херцеговине кроз посједовање 30% власничког учешћа у привредном субјекту учеснику концентрације ДПД. Нити један други привредни субјект који припада групи *GeoPost/La Poste* није активан на тржишту Босне и Херцеговине.

1.2. Привредни субјект “ДПД” д.о.о. за међународну шпедицију Сарајево

Учесник концентрације привредни субјект “ДПД” д.о.о.за међународну шпедицију Сарајево, Халиловићи б.б., Сарајево, Босна и Херцеговина регистрован је код Општинског суда у Сарајеву под регистарским бројем 1-24728. Власничку структуру привредног субјекта ДПД чини привредни субјект *GeoPost International Management & Development Holding GmbH*, који представља дио групе *GeoPost*, са 30% учешћа и привредни субјект *Lagermax Paketlogistik*

International GmbH, Radingerstrasse 16, A-5020 Салзбург, (у даљем тексту: *Lagermax*) са 70% учешћа у привредном субјекту ДПД.

Привредни субјект *Lagermax* регистрован је у Привредном регистру у Салзбургу под регистарским бројем *FN 243727*. Поред учешћа у привредном субјекту ДПД, привредни субјект *Lagermax* има још једно супсидијарно друштво у БиХ и то привредни субјект *Lagermax AED* Босна и Херцеговина д.о.о. Сарајево, које претежно пружа шпедитерске услуге, услуге складиштења као и услуге домаћег и међународног транспорта и логистике.

Основна регистрована дјелатност привредног субјекта ДПД је пружање курирских услуга (осим јавних поштанских) и брза испорука пошиљки, односно пакета тежине до 31,5 кг, те димензија које не прелазе ширину од 1,7 м и дужину од 3 м.

Учесник концентрације ДПД нема власничка учешћа у другим привредним субјектима на тржишту Босне и Херцеговине.

2. Обавеза пријаве намјере концентрације

На основу оствареног годишњег прихода учесника концентрације на дан 31.12.2007. године произашла је обавеза пријаве намјере концентрације, у смислу члана 14. став (1) тачка а) Закона.

Укупни приходи учесника концентрације и осталих на дан 31.12.2007. године приказани су у Табели 1:

Табела 1.

Укупни приход (КМ)	<i>La Poste</i>	<i>GeoPost</i>	ДПД	<i>Lagermax</i>
Свијет	(..)** ¹	(..)**	-	(..)**
Босна и Херцеговина	-	-	(..)**	(..)**

Укупни приход учесника концентрације остварен продајом роба на свјетском тржишту износи преко 100.000.000,00 КМ по завршном рачуну у години која је претходила концентрацији, односно привредни субјекат *GeoPost* је остварио приход (..)** КМ на дан 31.12.2007. године и обзиром да су учесници концентрације регистровани на територији Босне и Херцеговине Подносилац пријаве, на основу члана 14. став (1) Закона, је обавезан поднијети Пријаву.

3. Правни оквир оцјене концентрације

Конкуренијски савјет је у провођењу поступка оцјене допуштености предметне концентрације примјенио одредбе Закона, Одлуке о утврђивању релевантног тржишта («Службени гласник БиХ», број 18/06) те Одлуке о начину подношења пријаве и критеријима за оцјену концентрација привредних субјеката.

4. Правни основ и облик концентрације

Као правни основ предметне концентрације Подносилац пријаве је доставио Уговор о купопродаји учешћа закључен дана 6. маја 2008. године између привредних субјеката *GeoPost S.A.* и *Lagermax* на основу којег привредни субјект *GeoPost S.A.* намјерава од привредног субјекта *Lagermax* стећи учешће од 70% у привредном субјекту ДПД.

¹ (..)** - Подаци представљају пословну тајну

На основу предметног Уговора *GeoPost S.A.* такођер намјерава стећи (..)**% учешћа у привредном субјекту ДПД Директна пакетна дистрибуција *croatia* д.о.о., Фрање Лучића 23, Загреб, Хрватска регистрован код Трговачког Суда у Загребу, под регистарским бројем 080473892, (..)**% учешћа у привредном субјекту ДПД Директна пакетна достава д.о.о., Голубиначка б.б. Шимановци, Србија регистрован у регистру привредних субјеката код Агенције за Пословне Регистре, под регистарским бројем 17591258 и (..)**% учешћа у привредном субјекту ДПД Куириска ин пакетна дистрибуција д.о.о., Целовшка цеста 492, 1210 Љубљана, Словенија регистрован у регистру привредних субјеката код Окружног суда у Љубљани, под регистарским бројем 13996100.

За наведена учешћа привредни субјект *GeoPost S.A.* ће привредном субјекту *Lagermax* исплатити укупну цијену у износу од око (..)** КМ ((..)** ЕУР).

Привредни субјекти ДПД Директна пакетна дистрибуција *croatia* д.о.о., Фрање Лучића 23, Загреб, Хрватска, ДПД Директна пакетна достава д.о.о., Голубиначка б.б. Шимановци, Србија и ДПД Куириска ин пакетна дистрибуција д.о.о., Целовшка цеста 492, 1210 Љубљана, Словенија немају регистрованих супсидијарних друштава у Босни и Херцеговини нити су власници учешћа у било којем привредном субјекту које је активно на бх тржишту.

Правни облик предметне концентрације стицање контроле од стране привредног субјекта *GeoPost S.A.* над привредним субјектом ДПД, у складу са чланом 12. став (1) тачка (б) под 1) Закона.

5. Релевантно тржиште

Релевантно тржиште, у смислу члана 3. Закона, те чл. 4., 5. и 6. Одлуке о утврђивању релевантног тржишта, чини тржиште одређених производа/услуга које су предмет обављања дјелатности на одређеном географском тржишту.

Према одредби члана 4. Одлуке о утврђивању релевантног тржишта релевантно тржиште производа обухваћа све производе и/или услуге за које потрошачи сматрају да су међусобно замјениви с обзиром на њихове битне карактеристике, квалитет, намјену, цијену или начин употребе.

Надаље, према члану 5. Одлуке о утврђивању релевантног тржишта релевантно тржиште у географском смислу обухваћа цијелу или дио територије Босне и Херцеговине, на којој тржишни конкуренти дјелују у продаји и/или куповини релевантног производа под једнаким или довољно уједначеним условима које то тржиште битно разликује од услова тржишне конкуренције на сусједним географским тржиштима.

Приликом анализе релевантног тржишта учесника предметне концентрације Конкурентијски савјет је утврдио да је релевантно тржиште предметне концентрације тржиште пружања куириских услуга, осим јавних поштанских.

Релевантним географским тржиштем сматра се тржиште БиХ из разлога што учесник концентрације привредни субјект ДПД посједује складишта у Федерацији Босне и Херцеговине и у Републици Српској, што омогућује неометано пружање услуга на читавој територији БиХ.

У том смислу, релевантним тржиштем предметне концентрације сматра се тржиште пружања куириских услуга, осим јавних поштанских, на цијелој територији Босне и Херцеговине.

6. Анализа релевантог тржишта

Изузев привредног субјекта *GeoPost International Management & Development Holding GmbH* који посједује 30% учешћа у привредном субјекту ДПД на тржишту у Босни и Херцеговини није присутан нити један други привредни субјект које припада групи *GeoPost/La Poste*.

Привредни субјект ДПД има укупно четири складишта на тржишту Босне и Херцеговине и то главно складиште у Сарајеву те три мања складишта у Бања Луци, Тузли и Мостару. Сваки од наведених складишта се користи за испоруку пошиљки у граду у којем се складиште налази те подручју око њега. Складишта у Бања Луци, Тузли и Мостару имају два пута дневно везу са складиштем у Сарајеву. Сва складишта и везе које ДПД користи су изнајмљена од привредног субјекта *Lagermax*.

Тржишна учешћа учесника концентрације привредног субјекта ДПД и главних конкурената учесника концентрације, базирани на броју испоручених пошиљки, на тржишту Босне и Херцеговине за 2007. годину приказани су у Табели 2.

Табела 2.

Редни број	Назив привредног субјекта	Тржишна учешћа (%)
1.	ДХЛ д.о.о.	22,00
2.	<i>Rhea Expres – FedEx d.o.o.</i>	21,00
3.	<i>In time d.o.o. – TNT Global Express</i>	20,00
4.	24 ВИП д.о.о	19,00
5.	ДПД	3,00
	Остали	15,00
	УКУПНО	100,00

Према подацима Подносиоца пријаве тржишно учешће привредног субјекта ДПД на релевантном тржишту у 2007. години износило је приближно 3%. Након провођења предметне концентрације, а на основу чињенице да је привредни субјект *Grupa GeoPost* на релевантном тржишту до сада био присутан само путем 30% учешћа у привредном субјекту ДПД, а предметном концентрацијом купује преосталих 70% учешћа, тржишно учешће учесника концентрације на подручју Босне и Херцеговине ће остати непромјењено.

7. Оцјена предметне концентрације

Конкуренијски савјет је, након процјене и анализе података и утврђених чињеница у смислу члана 17. Закона у поступку доношења предметног Рјешења оцијенио да провођење предметне концентрације неће нарушити постојећу тржишну конкуренцију, с обзиром да *Grupa GeoPost* путем привредног субјекта *GeoPost S.A.* врши потпуну контролу привредног субјекта ДПД и на тај начин се не повећава тржишно учешће привредног субјекта ДПД на тржишту пружања курирских услуга (осим јавних поштанских) и брзе испоруке пошиљки у Босни и Херцеговини.

Конкуренијски савјет је утврдио да се предметном концентрацијом привредних субјеката не ствара и не јача доминантан положај на релевантном тржишту пружања курирских услуга (осим јавних поштанских) и брзе испоруке пошиљки у Босни и Херцеговини те је одлучило као у диспозитиву овог Рјешења.

8. Административна такса

На ово Рјешење подносилац Пријаве, у складу с чланом 2. тарифни број 107. став (1) тачка д) 1) Одлуке о административним таксама у вези са процесним радњама пред Конкуренијским савјетом («Службени гласник БиХ», број 30/06), обавезан је платити административну таксу у износу од 2.500,00 КМ у корист Буџета институција Босне и Херцеговине.

9. Поука о правном лијеку

Против овог Рјешења није дозвољена жалба. Незадовољна страна може покренути управни спор пред Судом Босне и Херцеговине у року од 30 дана од дана пријема овог Рјешења односно од дана његовог објављивања.

Предсједник

Ибрица Лакишић